**Qui pridie q̄ pateret accepit panem  
in sanctas ac venerabiles manus su-  
as eleuatis oculis in celum ad te deū  
patrem suum omnipotentem. tibi  
gratias agens benedi- X̄it. fregit et  
dedit discipulis suis dicens. Accipi-  
te et manducate ex hoc omnes.**

**Hoc est enim corpus meum.**

*Ista est tertia ps principalis canonis in qua ponunt verba p̄secratio-  
nē efficiētia et finaliter p̄ficiētia. Et diuidit̄ in duo capitula. In primo in-  
troducūt v̄ba p̄secratiois xp̄i. Et illd̄ repsentāt qd̄ dñs noster Jesus xp̄s  
in cena fecit. Quā p̄ticulā alexāder p̄mus sic ordinasse d̄r et addidisse fm̄  
formā ap̄loꝝ et euāgelistarū sic derelictā. Et est sn̄a ista **De pater clemē-  
tissime. dñs noster Jesus xp̄us fili⁹ tuus prima die p̄cedēte passionem  
suam hora cene accepit panem in venerabiles man⁹ suas. et eleuādo ocu-  
los suos in celū ad te deū patrē suū oīpotentē. et gratias agendo b̄ndixit  
dicens. Hoc est em̄ corpus meū. in corpus suū trāsūbtātādo. Et fregit ⁊  
dedit discipulis suis dicens. Accipite et māducate ex hoc omnes. Et ex-  
ponit sic. Qui sc̄z dñs noster Jesus christus. Pridie. i. precedenti die q̄  
pateret. Accepit panē sc̄z nō p̄secratū. In sanctas. i. sanctificatas Ac ve-  
nerabiles. i. honorandas man⁹ suas Eleuatis oculis sursum sc̄z sc̄dm̄ hūani-  
tatem Oculis sc̄z tam mentis q̄ corporis. In celū. i. vers⁹ celū. Ad te deū***

patrem suū scz fm diuinitatem. omnipotentem. Agens. i. referens Tibi  
gratias. i. gratiarū actiōes Bñdixit. i. p̄secrauit fregit scz speciē panis.  
Et dedit. i. porrexit discipulis suis dicens. Accipite scz p̄ fidem Et mādu  
cate. i. comedite scz p̄ charitatē. ex hoc oēs. Circa quod notandū q̄ ec  
clesia in die cene sp̄cialiter addit illā p̄ticulā. Quie pridie q̄ pateret. p̄ no  
stra omniū salute qd̄ est hodie ad singularem reuerentiā huius diei eo q̄  
istā die hoc veneratissimū sacramentū sit institutū in qua die desideratis  
simū est institutū p̄uuiū. scdm̄ q̄ dominus dixit Desiderio desideram B  
pascha manducare vobiscū anteq̄ patiar. Luce. xij. Sequit̄ Accepit pa  
nem in sanctas ac venerabiles manus suas. in quo denotat̄ q̄ hoc sacra  
mentum nō nisi in diuinis manibus. nō viciatis sed p̄secratis debet reue  
reter et venerabiliter tractari. Et quo statim habet. q̄ solū sacerdos de  
bet hoc sacramentū p̄ficere. Vbi sciendū q̄ quattuor requirunt̄ ad  
conficiendū eucharistiam. vnde versus. Verbum materies intentio sens  
us et ordo. Conueniunt christi vt corpus p̄ficiat. Primo verbū. i. forma  
verborum que ista est. Hoc est em̄ corpus meū. Istis verbis non prolata  
tis. non est ibi sacramentum. Et si. em̄ non de substantia forme verborum  
est. tamen de bene esse eius. Cetera verba scz Qui pridie zc. addita sunt  
ex reuelatione spiritus sancti. ideo sine necessitate nullo modo obmitti de  
bent. Secundo requirit̄ puritas materie. q̄ de tritico puro debeat esse ho  
stia. quia dominus grano frumenti se cōparauit. Tercio intentio p̄ficien  
tis. q̄ sacerdos intendat specialiter conficere. Intentio em̄ semper est ne  
cessaria vel actualis vel habitualis. Et generaliter debet habere intentio  
nem illam. q̄ velit conficere fm̄ institutionem ecclesie. que pro utilitate vt  
necessitate generaliter vel particulariter conficere instituit. Et p̄pter hoc  
si quis ex ludibrio vel stulticia proferret verba consecrationis super totū  
panem in foro. z totū vinū in cellario. non p̄ficit. quāuis ipse etiā habuit  
intentionē cōsecrandi. vt quibusdā placet. quāq̄ quidā tenent oppositū.  
vt patet in dubijs misse. Sequit̄ Eleuatis oculis in celum zc. Christus  
in arduis agendis semper eleuauit oculos in celū vt in resuscitatione La  
zari. Joannis. xi. In sermone quā fecit post cenam. Joannis. xij. Ita q̄q̄  
in huius sacratissimi sacramenti institutione fecit. Et quāuis de hoc hic  
euangeliste mentionem minus faciant. credit̄ tñ ab ecclesia obseruari ex  
elevatione spiritus sancti. Quando sacerdos dicit hec verba. tollit panē de  
ara z recipit ad manus et dum sic recipit. adhuc ibi non est corpus ch̄i.  
sed a primo in vltimo instanti prolationis illoz verborum. Hoc est em̄  
corpus meum desinit esse panis. z incipit esse verum corpus christi. Et er  
go diligenter sacerdos caueat q̄ panem non consecratum non nimis ele  
uet. nec aliquod signum adorationis exhibeat. sed in omnibus panem oc  
cultum teneat. ne populus circumstantis adoret z ydolatriam cōmittat.  
Sequitur. Benedixit. Hic fit crux super panem. non q̄ christus benedi

B iij

*Christus eleuauit oculos in celum*

cendo panē fecit crucē. Sed fit crux ad panē p̄uertendū in corpus christi  
qui p̄ nobis immolat⁹ est in cruce. Sequit̄ fregit sc̄z formā ⁊ speciē  
panis. Et notandū q̄ oīa verba que significāt corruptionē vel attritionē  
et p̄dicant de eucharistia referunt ad illas species quas vides. ⁊ non ad  
corpus xp̄i. sicut masticat. frangit. atterit. diuidit. Sequit̄. Dedit sc̄z  
corpus suū. Quale aut. Innocentius r̄ndet. Ego dñica sacramenta ma-  
gis venerāda q̄ discutienda p̄fiteor Simplicitas fidei sufficit si dicatur  
q̄ tale dedit quale voluit. Dedit. ⁊ inde vt inq̄t Bernhard⁹ noster. De  
vna mensa comedunt Petrus ⁊ Judas. Sed diuersimode. vnus ad sa-  
lutē alter ad dānationē. Sequit̄ Accipite ⁊ manducate. i. accipite cū  
deuotione ⁊ manducate cū veneratione. Sequit̄. Ex hoc omnes. hoc  
nullus euangelistarum addidit de corpore. Sed de sanguine bene dicitur  
bibite ex hoc omnes. ⁊ credit̄ ab apostolis esse additū Et dicit̄ notanter.  
ex hoc. Quid hoc representat queri potest. vel quid monstrat. an species  
vel panem. vel corpus christi. Regula est cōmunis sacre scripture. q̄  
frequenter in ea videtur agi de vno. quod tamen agitur de diuersis. vt ē  
illud Benedixit. fregit et dedit. Benedixit panem fregit formā seu spes-  
ciem panis Dedit corpus. Eodem modo cum dicit. Manducate ex hoc  
omnes. Hoc pronomē hoc. ostendit integrum corpus. Et illa preposi-  
tio ex. innuit formam diuisam. vt sit sensus Comedite corpus meum sub  
forma diuisum. Nam sola forma per partes diuiditur ⁊ totum corpus  
manducat. Sequit̄. Hoc em̄ est corpus meū. Quāuis sunt multe opi-  
niones de hoc p̄noie demonstratiuo hoc. que tñ mihi videt̄ esse cōior hic  
recitat̄. In ista orōne. Hoc est corpus meū. p̄ hoc demonstrat̄ corpus xp̄i.  
nō p̄ isto tpe quo p̄fer̄ hoc pronomē hoc. sed p̄ isto tpe in quo comple-  
te plata est tota oratio. Et hoc declarat̄ sic. Sicut se habet syllaba ad di-  
ctionē sic se habet dictio ad orōnē Sed syllaba non causat aliquē sensum  
nisi dictione totaliter plata. sic similiter ⁊ orō. Et sicut oratio non causat  
sensem p̄fectū nisi sit totaliter finita ⁊ prolata. Ita ista non est vera. Hoc  
est corpus meum nisi oratione totaliter prolata. Et Petrus comestor di-  
cit. q̄ cū totū est dictū totū factū est. Et certissime credendū est q̄ cū ista  
verba p̄ferunt ⁊ plata sunt. cū intentione p̄ficiēdi a sacerdote. ⁊ sup mate-  
riā debitam. q̄ panis in corpus xp̄i p̄uertit̄. ex pacto ⁊ p̄misso diuino. qd̄  
vtiq̄ magnū ⁊ erimū est miraculū. q̄ tantā vim verbis deus tribuit ⁊ sa-  
cerdoti p̄ficiēti. Illa verba sic exponunt̄. Hoc est. i. existit in veritate. cor-  
pus meū. quod p̄ vobis tradet̄. Sicut ergo corp⁹ christi vere tradebat̄  
ita vere demonstrat̄. ideo et dixit Caro mea vere est cibus. Item vo-  
lens eleuare. inclināt se. ⁊ significat q̄ christus humiliāuit se p̄ nobis. fa-  
ctus obediens patri vsq̄ ad mortē ⁊ tūc eleuat̄. In ista elevatione mozo  
se retrahit corpus christi. ad designandū q̄ christus de sursum sup altare  
in manus sacerdotis aduenit. q̄uis dextrā patris non reliquit.

Simili modo postq̄ cenatum est. acci-  
piens et hunc preclarum calicem in  
sanctas ac venerabiles manus suas.  
Itē tibi gratias agens benedi-  
xit dedit discipulis suis dicens. Accipite  
et bibite ex eo omnes. Hic est enim ca-  
lix sanguinis mei noui et eterni testa-  
menti. misterium fidei. qui pro vobis  
et p̄ multis effūdet̄ i remissionē peccōr̄.

*Capitulum secundum tertie partis p̄cipalis ipsius canonis in qua  
ponuntur verba efficientia consecrationē sanguinis cr̄sti. Vnde dicitur  
Simili modo. quasi diceret Sicut caro christi sub forma panis a christo  
cōsecrata est. et omnibus discipulis ad manducandum data Simili mo-  
do .i. eodem modo vinū corporale. Postea q̄ cenatū est .i. celebrata ce-  
na in esu agni paschalis. scilicet dñs iesus. Accipens et hunc preclarum  
calicem .i. vinum in preclaro calice. In sanctas .i. sanctificatas et vene-  
rabiles manus suas. Item .i. iterum Tibi deo scilicet patri omnipotenti  
Gratias .i. gratiarū actiōes Agens .i. referens Benedixit .i. p̄secrauit vir-  
tute diuina Dedit .i. distribuit discipulis suis dicens Accipite et bibite ex  
eo omnes Enim p̄ quia Hic est calix sanguinis mei .i. calix p̄tinens san-  
guinem meū. scz qui est p̄firmatio promissionis. Noui et eterni testamē-  
ti misterium .i. occultū sacramentū fidei Qui scz sanguis Effundet̄ pro vo-  
bis .i. discipulis meis Et pro multis scz in me credentibus. In remissio-  
nem peccatorum .i. ad delendum crimina. Vbi sciendū q̄ christus calicē  
recepit reuerenter. Benedixit transubstantiando eum realiter. Dedit di-  
scipulis suis largiter. Et postea quid esset quod dedit exposuit veraciter.  
Dicit ergo tertus Simili modo postea q̄ cenauit christus et corpus su-  
um dedit discipulis. tunc accipiens et hunc preclarum calicem id est vi-  
num et aquam in calice. Nam hic continens ponitur pro contēto scilicet  
calix pro vino. In sanctas manus. qui firmauerunt celos et confluxer-  
unt homines vt ait Job. Ac venerabiles manus suas. que ab omni*

creatura debent venerari. eo q̄ ab eis omnia benedicunt̄ vt a summo p̄o  
 tifice. Item. i. p̄sequenter gratias agens tibi patri suo. p̄ humani gener̄  
 redemptione. que per sanguinem suum in crastino effundendum erat fu  
 tura. Benedixit. i. vinum ⁊ aquam in suum sanguinem p̄uertit Dedit di  
 scipulis suis largiter ⁊ gratiose dicēs. Accipite ⁊ bibite ex eo omnes huius  
 militer ⁊ deuote fideliter ⁊ victuose. Quā aut̄ separatim fit p̄secratio cor  
poris ⁊ sanguinis christi. cum tamen ex parte p̄tenti sit tm̄ vnum ⁊ idem  
 sacramentum. fit ideo. ad denotandum q̄ sanguis christi in passione se  
 paratus fuit a corpore. Nam prima sanguis subtilis ⁊ intercutane⁹ per  
 sanguineum sudorem effusus fuit Secundo sanguis magis grossus etiā  
 intercutaneus per flagellationem extractus fuit. Tertio sanguis capitis  
 per spinee corone impressionem. Quarto sanguis neruorū effluxit p̄ cla  
 uorum infirionem Quinto sanguis alens cor vitam per lancee translatio  
 nem. Et sic totus sanguis christi in passione extractus ⁊ separatus fuit a  
 corpore christi. Ideo in memoriam istius fit seperatim consecratio cor  
 poris ⁊ sanguinis christi. Quāq̄ dicitur hic esse sub specie panis ⁊ vini  
 vnū sacramentū rōne p̄tenti. p̄nt tm̄ dici diuersa sacramenta rōne specieꝝ  
 p̄tentiū Vnde cū dicit̄ in complendis. Proficiant nobis sacramēta ⁊ c̄.  
 ibi fit relatio ad p̄tentiā siue scantia. Sed cū dicit̄ in singulari Ut h̄ tuū  
sacramentū ⁊ c̄. fit relatio ad p̄tentiā ⁊ scatū. Dicit̄ in verbis p̄missis Ac  
cipiēs ⁊ hūc p̄clarū calicē. Hic sacerdos fatē eundē esse quē christus ac  
 cepit in manus suas. hūc ⁊ eundē intelligendū esse nō ydemptitate metal  
 li. sed representatione misterij. p̄tentiē eandē materiā sacramenti. scz vi  
 nū de genimine vitis. Subiungit̄ Hic est calix sanguinis mei Hec  
verba sacerdos p̄ferre debet cū intētione p̄ficiēdi sanguinē. Et ponit̄ hic  
 methaphorice p̄tentiē p̄ p̄tēto. Et est sensus Hic est calix sanguinis mei  
id est ille est sanguis meus per modum poculi salutiferi ministratus.  
Verba quidem ad p̄secrationem calicis ⁊ sanguinis christi pertinentia  
scdm̄ Albertum ista sufficere vidētur. Hic est calix sanguinis mei. Sed  
beatus Thomas vult q̄ hoc totum Hic est calix sanguinis mei noui et  
eterni testamenti misterij fidei qui pro vobis ⁊ pro multis effundetur  
in remissionē peccatorum. sit de forma sanguinis christi. Et illa opinio cō  
 munit̄ tenetur ⁊ videt̄ rationabilior ideo calix non debet ante leuari ni  
 si totum dicatur vsq̄ ibi. Hec quotienscūq̄ feceritis. Dicit itaq̄ sacer  
 dos Hic est calix sanguinis mei. quasi vnum ⁊ idem sit cum christo Et  
 merito. Si enī cōicantes vnum sunt cum christo. sicut ipse dixit Qui man  
ducat meam carnem ⁊ bibit meū sanguinem in me manet ⁊ ego in eo Jo  
annis. vi. Multo amplius sacerdotes p̄ficiētes ⁊ distribuentes christo  
 vniunt̄ eo q̄ hoc faciūt. dicūt. ⁊ p̄ficiūt. sicut christus dixit. fecit ⁊ p̄fecit. si  
 saltem cum pura ⁊ recta intentione hoc fecerint. quemadmodum legim⁹  
de quodam fratre ordinis nostri Cisterciēses. monasterij vualcēsis q̄ ha

Separatim  
 fit consecratio  
 corporis ⁊  
 sanguinis  
 christi

buit singularem gratiam in missa. vt et verbis intenderet. et signis et sac-  
ctis que geruntur et proferuntur in missa officio. cui et hoc datus est ho-  
rum plenior intellectus. Cum enim in actu consecrationis. verba de for-  
ma consecrationis proferret. aliquotiens occurrit illi in mente cogitatio  
dei sibi congaudendo. Ecce nunc vnum es cum christo christus in te et tu  
in illo Affectu quoq; mentis orabat proficiat domine Iesu christe gra-  
tia in me per veram fidem et charitatē et hanc beatificam vnitatem. vt  
indivisus semper in te maneam et omnem lapsum fugiam mortalis cul-  
pe et pericula euadam pñtis vite iudiciū et penā iehenne. Cui non defuit  
diuina p̄solatio. Visum est enī illi. q̄ missam celebraret et cū ad eadē ver-  
ba veniret. cogitatūq; eundem replicaret. ecce videt se totū in hostia et  
tutum christum in se ita mirabiliter vt duo corpora diuersis speciebus et  
lineamentis corporalibus distincta eundem tñ locum occuparēt. tam in  
proprio sacerdotis corpore q̄ in hostia salutari. Nec potuit ille frater et  
deuotus sacerdos in omnibus creaturis huius vnionis dignū habere  
exemplū. nec sufficiens documentū. cū nōnunq; suis p̄charis fratrib⁹ in-  
terloquendū referret. nisi ferrū ignitū. Adodū itaq; expressit in eo. Pro-  
priū calorem et vigorem habet ignis. hec tñ ferro cōicat. ferrū vero h̄  
ppriā figurā et magnitudinē. que sūt igni nō negat. Sic in ista visione du-  
orū corporū vnus locus et duplex effigies apparebat. in qua christ⁹ ostē-  
dere voluit quō esset vnū in actu consecrationis cū sacerdote. Sequit̄  
Mouū et eterni testamenti. Mouū dicit̄ respectu veteris testamenti Eter-  
nū vō. i. p̄petuū a parte post. qz eternaliter durabit et non reuocabit̄.  
Sequit̄. Mysteriū fidei. i. sacramentū secretū fidei qd̄ potest referri ad  
passionem et mortem christi. que fuit sanctissimū sacramentū sub figura  
veteris testamenti absconsum. et fide antiquorū patrū p̄cognitū tāq; mi-  
steriū regalis et gñalis redēptionis nature humane. Sequit̄. Qui p̄  
vobis et p̄ multis effundet̄ in remissionem peccatorū Glosa. p̄ vobis p̄-  
sentibus et p̄ multis futuris effundet̄. Sequit̄ in remissionem pecca-  
torū quo ad culpam atq; penam. eo q̄ xp̄i passio sit sufficiens remediū  
ad remissionem peccatorū. In die parasceues vnū singulare agit̄ hic me-  
moratu dignū. Nam tūc in officio hostia consecrata in vinum non con-  
secratū mittit̄. hoc fit ideo. qz ista die christus tot⁹ immersus erat in aq̄s  
tribulationis vt figuratū fuit Jone. i. Del ideo quia christus in die para-  
sceues totaliter in suo sanguine est madefactus.

**Hec quotienscūq; feceritis in mei me-  
moriā facietis.**

Exponit̄ sic. Hec. i. hāc hostiā Quotiescūq; scz obtulerit̄. feceritis. i. cō-  
secraveritis et māducaueritis In mei memoriā facietis. s. mortis et pas-  
sionis. Hec verba originaliter habentur Luce. xxij. Et scdm̄ rōnale hec

clausula tam consecrationem corporis q̄ sanguinis respicit et ideo post depositum calicem debet dici.

**Qu** et memores dñe nos tui serui sed  
et plebs tua sc̄ta christi filij tui domi-  
ni dei nostri cā bēte passionis necnon  
et ab inferis resurrectionis. s̄ in ce-  
los gloriose ascensionis offerimus ma-  
iestati tue de tuis donis ac datis hosti-  
am **✠** puram hostiā **✠** sanctā hosti-  
am immaculatam Panem sanctum  
vite eterne. et calicē salutis perpetue.

Hec est quarta pars principalis totius canonis. in qua postq̄ facta est  
et posita oblatorum consecratio. nunc fit cōsecratorum commemoratio.  
Et diuiditur ista pars in tria capitula. **Primum** vero subdividitur in  
tres particulas. In primo ad memoriam reuocat christi passionem et ei-  
us resurrectionem. pro quibus donis gratuitis offerre se dicit hostiam  
puram &c. **Litera** sic construitur. unde o domine nos serui tui id est  
nos sacerdotes. Sed et plebs tua sancta id est populus christianus tua  
passione sanctificatus. s. existentes memores eiusdem christi. s. t. d. d. n.  
tam beate passionis. scilicet que nos beatificat. Necnon id est etiam Re-  
surrectionis ab inferis id est a mortuis. Sed et in celos gloriose ascen-  
sionis offerimus id est immolamus. Preclare maiestati tue id est pre ce-  
teris tue clare potentie. De tuis donis. s. gratuitis. Ac datis id est colla-  
tis scilicet nobis. Hostiam puram id est purificantem ab omni peccato  
originali immunem. Hostiam sanctam id est sanctificantem. s. ab omni  
peccato criminali. Hostiam immaculatam id est sine macula peccati  
venialis. Et panem sanctum. s. existentem viaticum et datorum vite eter-  
ne. Et calicem salutis perpetue id est inebriantem et letificātem nos per-  
petue in gloria sempiterna. **Sententia** est hec. Ex quo oblata huius  
sacrificij fieri debet in filij tui memoriam et eius mortis et passionis. Nos  
sacerdotes serui dei et tota ecclesia tua sancta commemorantes tam eius

beatam passionem q̄ inferis resurrectionem et gloriosam ascensionem  
 offerimus tibi de tuis donis gratuitis hostiam puram. Dicit quidem sa-  
 cerdos. Unde et memores. quia ipse dominus nobis preceperat ut hoc  
 in sui memoriam faceremus. Procirco tria commemorando nobis propo-  
nit ecclesia scilicet tam beatam passionem necnon ab inferis resurrectio-  
nem. sed et in celos gloriosam ascensionem. quorum primum vulnerat  
charitatem. secundum scilicet resurrectio. corroborat fidem. tertium id  
est ascensio letificat spem. Quid enim in nobis magis charitatem accen-  
 dit. q̄ q̄ proprio filio suo non peperit deus sed pro nobis omnibus tra-  
 didit illū Quid magis in nob̄ fidem p̄firmat. q̄ q̄ ch̄st̄⁹ resurrexit a mor-  
 tuis primitie dormientū. Quid in nobis magis ampliat spem q̄ q̄  
 ch̄st̄⁹ ascendens in altum. captivam duxit captivitatem dedit dona ho-  
 minibus. ut vbi ipse est illic et minister eius sit. Hec innocentijs Cir-  
ca verba textus ulterius est notandum vbi dicitur Nos serui tui r̄c. i.  
sacerdotes. quia ad literam hic loquitur de ministris ecclesie successoris  
bus apostolorum. ut sunt sacerdotes. inter quos et episcopos in primis  
tua ecclesia non erat differentia. Unde et sacerdotes memores esse de-  
bent quia ipsi celebrantes missam et sacrificium illud excellentissimum of-  
ferentes non debent ignorare se hoc sacrificiū laudis in memoriam mor-  
tis et passionis ch̄i offerre. et ea memoria sua eam nunq̄ excludere. sed  
causa semper tanq̄ presentē p̄ oculis habere. Et subditur. Sed et plebs  
tua sancta id est populus cristianus etiam memor debet esse tue passiois  
quia non solum ch̄st̄⁹ pro sacerdotibus verum etiam pro tota plebe  
ne periret passus est et mortuus. iccirco et tota plebs huius amare passi-  
onis memor esse debet. Hec plebs sancta dicitur. quia ex fide et baptis-  
mo sanctificata est. et hec plebs vna cum sacerdote offert. et ergo sacera-  
dos dicit Nos serui. S; et plebs tua scilicet offerimus. qz qd̄ sacerdo-  
tes agunt ministerio. populus agit voto. Et subditur Ch̄st̄i filij tui. d.  
d. n. filiū dei vocat dñm deum nostrum. quia eadē intentione et deuotōe a  
nobis colendus qua deus pater quia consubstantialis et coeternus est  
deo patri. non alter sed idem de⁹ noster et oīm sicut ipse docet loquens  
ap̄lis dicens. Creditis in deum et in me creditis deum se in hoc cōtestās  
ut ait bt̄s Augusti. Subiūgit Offerim⁹ p̄clare maiestati tue Maiestas  
dei d̄ p̄clara q̄si p̄ alijs clara. Si em̄ iusti florebut sicut sol in regno patri  
eterni. quanto magis diuina maiestas refulget Sequitur de tuis donis  
ac datis qd̄ scdm̄ Innocentium exponit sic. Nos offerimus tibi de tuis  
donis id est de frugibus segetum quantum ad panem. qui conuersus est  
in carnem et corpus ch̄st̄i. Ac datis id est fructibus arborum quantū  
ad vinum quod est consecratum in sanguinem. de his inquam et illis  
offerimus. Hostiam puram r̄c. puram quantū ad cogitationem. sanctā  
q̄rum ad locutionē. immaculatā q̄stū ad operationē. Debet em̄ esse offe-  
rens puram h̄is cogitationem locutionē sc̄tam et immaculatā operationē

*Intra sacerdotum  
 et ep̄os ubi non  
 erat differentia*

*plebs sancta*

Sequit. Panem sanctū vite eterne. qz est viaticū hic nos sustentās et po-  
 stea ducens ad eternā patriam. Et calicem salutis ppetue in quo est po-  
 tus inebrians nos et letificans ppetue. Est etiā xp̄us hostia pura electos  
 suos a peccatis purificans. Hostia sc̄ta electos suos sanctificās. Hostia  
 immaculata maculas nostras purgās. Panem sanctū vite eterne hoies  
 et angelos reficiens. Calicē salutis ppetue. i. ex calice sui sanguinis inebri-  
 ans ⁊ pfundens. Et notandū qz p eucharistiam consecratam plenissi-  
 me fiunt quinque cruces. non ad eucharistiam consecrandam. sed potius  
 ad dñice passionis memoriā habendam. Mā q̄tū ad ordinem eucharis-  
 tie consecrande capitur illud sc̄z Qui pridie postq̄z pateret. In fine cano-  
 nis subijci debuisset quāq̄ in eo consecratio consumat. sed qm̄ impediuit  
 set ordinē historie recolende. qz quicquid fuit gestū in medio vel pncipio  
 recolit in fine. ecclesia pvide ordinauit vt ordinē seruaret historie. q̄re ⁊ v̄-  
 ba psecratiōis canōis ibidē collocavit vt tā lre q̄z historie su⁹ ordo fueſt.

**Supra que propitio ac sereno vultu  
 respicere digneris et accepta habere  
 sicuti accepta habere dignat⁹ es mu-  
 nera pueri tui iusti abel ⁊ sacrificium  
 patriarche nostri abrahe ⁊ qd̄ tibi ob-  
 tulit summus sacerdos tuus melchi-  
 sedech sanctum sacrificium immacu-  
 latam hostiam.**

Ita est sc̄da particula prim capituli quarte partis in qua illa cōsecre-  
 ta et oblata in figuris cōmemorant. et petit vt diuio vultu benignius re-  
 spiciant a deo et acceptent. Et construit litera sic. Supra que sc̄z dona et  
 data. sc̄z o deus Digneris respicere ppitio vultu. i. placida facie. Ac sereno.  
 i. illuminato. Et digneris habere accepta. i. grata sc̄z c̄tū ad offerētē  
 Sicuti dignatus es habere accepta. i. grata Munera. i. oblationes Pue-  
 ri. i. serui tui iusti Abel sic dicti. Et sacrificiū. i. holocaustū Abrae nostri  
 patriarche. i. sancti patris Et qd̄ sc̄z sacrificiū. Summus. i. supremus sa-  
 cerdos tuus Melchisedech sic dictus Obtulit tibi sanctū sacrificiū ⁊ im-  
 maculatam hostiam. Sñia litere O deus pater clementissime nos petis

mus vt digneris respicere ppitius placida facie super hec dona et data,  
id est super corpus et sanguinem christi filij tui. habendo ea grata et acce-  
pta. sicuti grata et accepta dignat<sup>9</sup> es habere munera abel. et sacrificia  
scti abrae patriarche. et melchisedech summi tui sacerdotis. Notan-  
dū qd abel dicit puer tā a puericia q̄ a puritate iuxta illd̄ ysaię. xvi. Ecce  
puer me<sup>9</sup> dilectus quē elegi. posui sup eū spiritū meū. Abraam dicit  
patriarcha nō tm̄ israhelice plebis. s̄ et populi xp̄iani. Illi<sup>9</sup> p carnē. isti  
us vō p fidē Melchisedech. vt d̄ Genes. xij. obtulit panē et vinū in sacri-  
ficiū reddēdo gr̄as deo de victoria abrahe in ip̄o figuratū. Dicit summ<sup>9</sup>  
sacerdos. qz erat sacerdos dei altissimi. Cuius sacrificiū erat acceptū deo  
valde. Ideo subiungit sanctū et immaculatū sacrificiū. Et illa v̄ba ad-  
dit Leo papa primus. et possunt ita referri ad sacrificiū melchisedech. qd̄  
d̄ sctm̄ et immaculatū. ppter sacrificiū eucharistie in ip̄o figuratū.

**Supplices te rogamus omnipotens de<sup>9</sup>**  
**iube hec pferri per manus scti angeli**  
**tui in sublimi altare tuum. in conspe-**  
**ctu diuine maiestatis tue. ut quot**  
**quot ex hac altaris participatiōe sa-**  
**cro sanctū filij tui cor<sup>9</sup>pus et sangui-**  
**nē sūperim<sup>9</sup> omni b̄ndictiōe celesti**  
**et gr̄a repleamur. Per eū. xpm̄. d. n.**

Ita est tertia pticula primi capituli quarte partis canonis. in qua pe-  
tit effect<sup>9</sup> hui<sup>9</sup> sacramēti. q̄ est diuine gratie infusio. Et exponit sic litera.  
O m̄ps de<sup>9</sup> Nos supplices. i. hūiles et deuoti Rogam<sup>9</sup>. i. deprecamur te  
Iube. i. fac scz bec vota tua. Perferri. i. representari Per man<sup>9</sup>. i. ministeriū  
scti angeli tui scz assistētis. In sublimi altare tuū. i. in totā curiā celestem  
In p̄spectu diuine maiestatis tue. i. glorie tue. Et quotq̄. i. quotiescunqz  
nos fideles tui Sūperim<sup>9</sup> sacrosanctū. i. sanctū corpus et sanguinē filij  
tui. Et hac p̄cipatiōe. i. cōmuniōe altaris. repleamur omni b̄ndictiōe  
et gr̄a celesti. Per eū dē xpm̄. d. n. S̄ntia est O m̄ps de<sup>9</sup> humiliter te de-  
precamur iube n̄ra vota et n̄ras orōnes p̄ misterii sctōꝝ angelōꝝ pferri in  
p̄spectu tue diuine maiestatis. vt oēs ex hac p̄cipatiōe altaris gratia et  
celesti b̄ndictiōe repleamur. **Hic sacerdos deuote inclinatur et orat cācel**

latis manib<sup>9</sup> an<sup>9</sup> pectus. Et fecit q<sup>d</sup> Iesus morti appropinquas. incepit  
deprimere oculos et pallefcere et nigrefcere. Nec habens vbi caput fuu  
miferijs fessum et spinea corona et sanguine in crinib<sup>9</sup> capiti p<sup>9</sup>gelato. gra  
uatū. incliaret. nisi sup pect<sup>9</sup> fuu offeres se ipm p<sup>9</sup> p<sup>9</sup>ctorib<sup>9</sup>. Dicit no  
tāter Iube hec. i. corp<sup>9</sup> xpi milticū. qd ē ecclia militās fm Alexā. de balis  
Perferri. i. associari In sublime altare tuū. i. eccliaz triūphantē. q altare  
de iuxta illd<sup>9</sup> Leui. Ignis in altari meo sp ardebit Et hoc p manus sancti  
tui angeli. et p virtutem et operationem christi filij tui qui est magni con  
siliij angelus ysaye. iij. Deinde pcludit Per christum dñm nostrum vbi  
non respondetur Amen. quia creditur ab angelis responderi.

**Memento etiam domine famulorū  
famularūq<sup>3</sup> tuarū. A. et. A. qui nos  
precesserunt cum signo fidei et dormi  
unt in somno pacis Ipsis et omnib<sup>9</sup>  
in christo quiescentibus locum refri  
gerij lucis et pacis indulgeas depre  
camur Per eundem christum domi  
num nostrum Amen.**

*Hec ē qnta ps pncipal<sup>9</sup> toti<sup>9</sup> canonis in q<sup>9</sup> ora<sup>9</sup> p refrigerio et glia mor  
tuorū. Et pstituit lra sic. Etia o dñe Memento. i. miserere famuloz q<sup>3</sup>. i. ee  
famularū tuarū. i. oim tuoz fidelū et eoz q<sup>3</sup> p<sup>9</sup>cesserūt nos. Cū signo. i. cara  
ctere. fidei. i. baptismatis Et dormiūt. i. reqescūt in somno pacis. O dñe  
nos deprecamur. i. petim<sup>9</sup>. Ut indulgeas. i. tribuere digneris. Ipsis scz p  
q<sup>3</sup> horam<sup>9</sup> Et oib<sup>9</sup> q<sup>3</sup>escētib<sup>9</sup> in xpo. i. q<sup>3</sup> fide catholica decesserunt. locū  
refrigerij. i. gaudij. Lucis. i. glie et pacis etne. Sñia ē hec Om<sup>9</sup>ps de<sup>9</sup> nos  
etiā rogam<sup>9</sup> et petim<sup>9</sup> te supplicat<sup>9</sup> vt miserādo recorder<sup>9</sup> famuloz famla  
rūq<sup>3</sup> tuarū fidelū. q<sup>3</sup> cū signo fidei obdormiūt in somno pacis. et petim<sup>9</sup> vt  
istis et oib<sup>9</sup> fidelib<sup>9</sup> defunctis in xpo. locū indulgētie. locū lucis et locū res  
frigerij et pacis ppetue largiaris Per eūdē xpm. d. n. Dicit notāter Etia  
qm̄s dñe. Memoria viuoꝝ deuote obseruauim<sup>9</sup>. Nūc etiā et memoriā de  
functoꝝ habeam<sup>9</sup>. iuxta illud. b. Augusti. Mō st p<sup>9</sup>termittēde supplicatio  
nes pro spiritibus mortuorum. et quia aliquando desunt amici. peren  
tes. cognati qui supplicationes pro eis effunderent. ergo pia mater id ē*

tota ecclesia omnes defunctos sub generali commemoratione suscipit. et  
ctisq; eis nominibus exhibet commemorationem. Sed nomina eorum  
non recitentur ore tenus. sed in corde memoriter et corde tenus sacerdos  
reuelat. Prohibitum enim est ne alicuius in collectis missis neq; in ca **no**  
none mentio noietenus et ore tenus publice fiat. qui p se vel suis missam  
comparat. ne ex hoc presumptio auaricie sacerdotem fallat.

Nobis quoq; peccatoribus famulis  
tuis de multitudine miserationū tua  
rū sperantibus partē alicij et societa-  
tē donare digneris cum tuis sanctis  
apostolis et martiribus Cū Joanne  
Steffano Mathia barnaba ignatio  
Alexandro Marcellino Petro Feli-  
citate Perpetua Agata Lucia Agne-  
te Cecilia Anastasia Et cum omnib<sup>9</sup>  
sanctis tuis. intra quorum nos con-  
sortium. nō estimato: meriti. sed ve-  
nie quesumus largito: admitte. Per  
xp̄m dominum nostrum Per quē hec  
omnia domine semper bona creas.  
scti ✠ ficas uiuificas bene ✠ dicitis et  
prestas nobis. Et in ip ✠ sum. Et cū

ip̄so. Et in ip̄so est tibi deo pa-  
tri omnipotēti in unitate spiritus  
sancti om̄is honor et gloria Per om̄-  
nia secula seculorum Amen.

Capitulum secundum quate partis principalis ipsius canonis in qua oratio secun-  
dario iterat per viuis .comemoratiōe quorundam sc̄torū prius obmissorum.

Et struit sic littera. sc̄z O omnipotens deus tu digneris dare et cōcedere  
nobis peccatoribus famulis et famulibus .i. fidelibus tuis. Sperantibus de mul-  
titudine .i. de imensitate. Tuarū miserationū .i. tue misericordie. Aliquā  
partē et societate consortiū. Cū tuis sanctis apostolis et martiribus .scilicet cū  
iobanne stefano mathia et ceteris et cū omnibus sanctis tuis. O largitor nos quoniam Ad-  
mitte .i. adiunge nos Intra consortiū .i. societate Quorū sc̄z sc̄torū tuorū Non  
estimator meriti .i. non secundum exigentiam nostri meriti Sed venie largitor .i. secundum  
exigentiam misericordie tue .per christum dominum nostrum per quem sc̄z christum sc̄z tu deus.  
Creas .i. quantum ad substantiam Sanctificas .i. secundum causas sacrificiales Diuifica-  
cas .restaurando nobis vitam spiritualem Benedicis .i. multiplicando nobis per hec dona  
gratiam Et prestas .i. preces nobis Nec omnia .scilicet dona spiritus bona per ipsum sc̄z christum  
Et cū ipso Et in ipso Est tibi deo patri omnipotenti .et hoc in unitate sc̄z essentie  
spiritus sancti .om̄is honor et gloria . per omnia secula seculorum .i. eternaliter Omnia Om-  
nipotens deus qui non es estimator meriti sed largitor venie digneris nos asso-  
ciare sanctis tuis .et aliquā partē beatitudinis cū istis sanctis tuis scilicet iobanne  
stefano et ceteris .Et cū omnibus sanctis tuis digneris nobis peccatoribus de mise-  
ricordia tua sperantibus dare .per christum dominum nostrum per quam hec dona bona  
creas sanctificas .viuificas .benedicis .et nobis prestas per ipsum et cū ipso et in ipso .  
est tibi deo patri omnipotenti .in unitate spiritus sancti om̄is honor et gloria per omnia secula seculo-  
rum.

Nota quoniam dicitur Et prestas nobis .tunc corpale remouetur de calice .Et  
significat quod velum templi scissum est summo usque deorsum . Nota quod calix ideo cor-  
poris operit corporali quod sanguis in calice repletur corpus christi in sepulchro positum .  
sindone involutum Sed hostia vel corpus christi non tegit quod significat corpus christi po-  
situm extra sepulchrum non dū involutum Nec rationale . Postea sacerdos alte  
faciet orationem ut populus respondeat amen dicens . per omnia secula seculorum . Et secundum  
Innocentium . designat illud quod christus magna voce clamando emisit spiritum . et quod hic  
est finis canonis . Circa finem canonis et sequentium breuiter est notandum quod cru-  
ces circa textum sacri canonis non sunt explicat eodem modo quod in libris secularibus notant  
Memo tamen ex hoc moueat quod quilibet religio et diocesis in his consuetudinem suam  
observat . eo quod homines cruces non sunt de necessitate consecrationis . sed dumtaxat  
atque assignant . ut inquit doctor sanctus parte . iij . que . lxxiij . articulo . ij . quod sacer-

Capitulum non vbi  
dicitur in  
apostolico

dos in celebratione misse vtit crucis signatiōe. ad exprimendū passionē  
christi que ad crucē est determinata quia si ad consecrationē aliquid opera  
retur cū plures post elevationē fiunt. sequerēt q̄ ante eaz cōpletionem  
non esset hic pfectū sacramentū qd̄ est hereticū. Cū vero vna religio per  
huiusmodi cruces aliter christi passionē p̄concepit. aliter nōnunq̄ circa  
aliqua verba canonis eiusdē cruces. ⁊ differēter assignat Itaq̄ in sequē  
tibus ante sumptionē corporis ⁊ sanguinis xp̄i aliq̄ assignant orōnes  
apud religiosos. ⁊ aliq̄ apd̄ seculares. cū hmoi poti⁹ superaddite sint ex  
deuotione q̄ posite ex necessitate. obseruat quibus suam approbatam cō  
suetudinem.

**O** Remus preceptis salutaribus  
moniti et diuina institutione  
formati audemus dicere. Pater no  
ster qui es in celis.

Post finem canonis sacerdos agit de consecratorum digna preceptio  
ne Et diuiditur sequens materia similiter in quinque partes. Primo p̄  
mittitur dominica oratio cum eius prefatione. per quam fideles ad pre  
ceptionem huius sacramenti disponuntur. ⁊ quodammodo sanctifican  
tur. Oratio dominica habet prefationem vel lectionem que constructur  
sic. Remus. s. in simul Nos moniti id est instructi Salutaribus prece  
ptis id est preceptis domini nostri Iesu christi. aut salutiferis documē  
tis. Et formati id est eruditi. Diuina institutione id est ex diuina ordina  
tione qualiter debemus orare. Audemus dicere id est audacter pronun  
ciare dominicam orationem Pater noster ⁊c. Sanct⁹ Gregorius papa  
dominicam orationem super hostiam in altari decantandam instituit. as  
serens incongruum esse vt supra eucharistiam diceretur oratio quam  
scholasticus composuerat. et illa obmitteretur quam dominus et magi  
ster ipse dictauerat. Et cantatur apud grecos a toto populo. apud  
nos a solo sacerdote. qui sacrificat in persona populi. Et captatur in pri  
mis beniuolentia cum dicitur. Pater noster. scilicet ratione generalis  
providentia. Qui es in celis id est beatus secundum gloriam. **Se  
quuntur petitiones septem** Sanctificetur nomen tuum id est vt sanc  
ctum habeatur ⁊ glorificetur ab omnibus et hoc pertinet ad gloriam dei  
Adueniat regnum tuum id est optamus vt venire possimus ad vie  
tā etnā fiat voluntas tua sicut i celo. i. optam⁹ vt ex tua gr̄a sp̄ faciem⁹ dei  
volūtate ⁊ iuste viuam⁹ sicut i celo. i. i beat. Et in tra. i. terrenis pficiat

tua voluntas tua panem nostrum quotidianum da nobis hodie id est vite necessaria quotidie tribuere digneris Quotidianum. i. quotidie necessarium Et dimitte nobis debita. i. peccata nostra. Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris quo ad offensam et quantum ad rancorem. et hoc est necessitatis. licet quantum ad iniuriam et satisfactionem non sit necessitatis quod quis se dimittat primo se est quidem supererogationis aut perfectionis. Et ne nos inducas in temptationem. i. ne nos induci permittas in temptationem sic quod ab ipso vincamur. Sed libera nos a malo. pene et culpe. mundi et carnis amen. i. fiat.

**Libera nos quibus domine ab omnibus malis. preteritis. presentibus et futuris. Et intercedente beata et gloriosa semper virgine dei genitrice maria et beatis apostolis tuis Petro et Paulo atque Andrea. cum omnibus sanctis tuis da propitius pacem in diebus nostris ut ope misericordie tue adiuti et a peccato simus semper liberi. et ab omni perturbatione securi**

Hic secundo ponit embolismum dominice orationis in quo sacerdos meminit preteritorum malorum. et grauatur pro peccatis et timet futurum malum Orat ut deus nos liberet ab istis malis in precedenti oratione dominica memoratis. Et exponit sic O domine quesumus. i. rogamus Libera nos sanctos homines in tua laude existentes Ab omnibus malis. preteritis. presentibus. et futuris sanctis penalibus super nos non inducendo sicut super egiptos. zodomitas filios israel. Et intercedente pro nobis sanctis omnibus Beata et gloriosa. sed quia plena gratia Semper. i. perpetue Virgine dei genitrice Maria que amarum mare dicitur quia ab illo tempore quo Symeon prophetauit Et tuam ipsius animam protrahebant sibi gladius doloris. usque ad christi passionem nunquam dies preterit in quibus ista verba non reuolueret et ipsa amare fleret. cogitando quando fiet istud Et beatis apostolis tuis Et Petrus resumit propter principatum apostolorum

latus Paulus ppter priuilegiū doctrine Andreas ppter priuilegiū amo-  
ris crucis. Et omnibus sanctis tuis qui fuerūt in ecclesia militante Da p-  
pici' pacē scz pctōres que in hoc p'sistit. vt sumus ab omni peccato sinceri  
et liberi. 7 pacē ep'is qua sumus ab omni pturbatione securi. Nota hec  
oratio sub silentio dicit. 7 fecit illud silentiū sabbatū in quo corpus dñi in  
sepulchro quieuit. Nota ista oratio dicit embolismus. i. sup excrescen-  
tia. eo q' nihil in ea petit. qd in p'cedenti oratione dñica petitiū nō fuit. nec  
en supfluit. quia est repetitio septime petitionis scilicet Sed libera nos  
a malo cum certis superadditis.

**Per eundem dominum nostrum Je-  
sum christum filium tuum. qui tecum  
vixit et regnat in unitate spiritus san-  
cti deus.**

Hic tertio ponunt verba q' pferunt qñ sit fractio specierū hostie Et  
dicit Innocen. q' sacerdos frāgit hostiā vt in fractiōe panis dñm cogno-  
scam'. sicut isti duo discipuli cognouerūt quib' dñs in die resurrectiōis  
apparuit in emaus. Quo facta alta voce sacerdos dicit. Per oīa seclā se-  
culoz. Post subiūgit Pax dñi sit semper vobiscum. Et facit tres cruces  
sup calicē fm Inno. ad ostendendū q' virt' trinitatis aīam crucifixi re-  
duxit ad carnē ne dereliqueret aīam ei' in inferno. nec carnē ei' daret vi-  
dere corruptionē. Postea chorus rīdet. Et cū spū tuo. q'si dicat Tu pacē  
nobis optas. 7 eadē par cū spū tuo maneat. q'tin' toto spū diuinis misere-  
rijs assistas. 7 spūali gaudio plen' fias. qz christ' cū salutasset ap'los. de-  
dit eis potestātē remittēdi pctā dicēs. Quoz remiseritis pctā rē. Itcirco  
chorus clamat 7 postulat ab eo remissionē peccatoz dicens.

**Agnus dei qui tollis peccata mundi  
miserere nobis. Agnus dei qui tollis  
pecca. &c. Dona nobis pacem**

Vbi sciendū q' agnus dicit ab agnon grece qd est piū latine. qz pius  
et māsuēt' est. Et Sergius papa instituit vt ante cōicātes agn' dei a cho-  
ro decātare. Nota q' xp'us qz in ara crucis patrē cognouit 7 matrē. pat-  
trē p' obediētā. matrē p' curā. ibiqz pi' obtulit se p' nobis. Et ideo in alta-  
ris imolatiōe ter dicit. agn' dei. q. d. Agn' dei qui cognouisti patrē misere-

rere nobis. Agnus dei qui cognouisti matrem miserere nobis. Agnus dei qui redemisti mundum dona nobis pacem. Et dicitur notanter misere re nobis. bis propter peccatū originale et actuale. Tertio dicitur. Dona nobis id est ecclesie pacem in aduersitatibus. Sed in missis defunctorum dicitur ter. Dona eis requiem id est liberationem. scilicet primo a pena sensitua puniente. Secundo liberationem a conscientia et verme mordente. Tertio ab afflictiua dilatione. Post hoc pacis osculum sacerdos ministris porrigit et hoc fit propter preceptum apostoli Salutate vos inuicem osculo sancto. deus autem pacis et dilectiōis maneat semper cum omnibus nobis. In missa autem pro defunctis non datur pacis osculum. quia fideles anime iam non sunt in turbatione huius mūdi sed quiescunt in dñ o. q̄ dare oscūm est pacis ⁊ concordie signum. Post hoc mittit partem hostie in calicem dicens illam orationem sequentem.

**Hec sacrosancta cōmixtio corporis et sanguinis domini nostri ihesu christi. fiat mihi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis. et ad uitam eternam promerendam et capescendam preparatio salutaris. Amen.**

Hec est quarta pars predictorum in qua committitur commixtiōis specierum oratio. Et exponitur sic Hec sacrosancta commixtio id est sancta et sanctificata unio Corporis et sanguinis dñi nri Iesu christi id est specierum panis ⁊ vini sub quibus continetur corpus ⁊ sanguis christi. fiat mihi scilicet sacerdoti. Et omnibus sumentibus scilicet spiritualiter Salus mentis id est anime ⁊ corporis. Et ad uitam eternam promerendam ⁊ capescendam id est possidendam. Preparatio. i. dispositio. Salutaris. i. salutifera Amen. Nota illa oratio debet sane intelligi scz Hec sacrosancta cōmixtio qd̄ utiq̄ referendū est ad spēs panis ⁊ vini. sub qb̄ corp⁹ xpi p̄tinet. Corpus em̄ xpi nō est sine sanguine nec sanguis sine corpore. ⁊ ideo non fit commixtio corporis ⁊ sanguinis. quia idem sibi ipsi non commiscetur. sed bene fit commixtio specierum. Mixtio em̄ est mixtibiliū unio vt dicitur p̄mo de generatione.